
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  86  del 09-05-2024  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 86  del 09-05-2024 

 

Registro generale n. 261 
 

Oggetto: "1° CONCERTO AZZURRO DI NATALE" - ESIBIZIONE DELLA BANDA 
MUSICALE DELLA GUARDIA DI FINANZA - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dirigente del IV Settore Affari generali 

 
Visti:  

 il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;   

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

 il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

 Il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 25 luglio 2023 Aggiornamento degli allegati al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di 
Settore;  

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 
27/12/2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19.04.2017; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 
del 15.02.2018 e successive modifiche ed integrazioni. e successivamente modificato con 
deliberazione consiliare n. 74 del 28/10/2022;  
 

Premesso che: 
 con Decreto Sindacale n. 15/2022 con cui al sottoscritto Segretario Generale è stato attribuito 

l’incarico di Dirigente del IV Settore Affari Generali e Servizi di Comunità; 
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26.09.2023 è stato approvato il “Documento unico 

di programmazione (DUP) periodo 2024 – 2026”; 
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 12.12.2023 è stata approvata la “Nota di 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  86  del 09-05-2024  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) - Periodo 2024-2026 (Art. 170, 
Comma 1, D.Lgs. N. 267/2000);  

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2024 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) 2024/2026;  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 29.02.2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021 (PIAO). 

 
Considerato che con delibera della G.C. n. 425 del 21.11.2023, si organizzava il 1° concerto Azzurro di Natale, 
con esibizione della Banda musicale della Guardia di Finanza, deliberando di ricorrere a possibili erogazioni 
economiche liberali al fine di cercare risorse autonome per sviluppare nuovi programmi e favorire percorsi di 
innovazione creando sinergie tra l’Amministrazione e i privati; 
 
Dato atto che sul cap. 2333.1 “Manifestazioni finanziate da sponsor Cap. E 459.1” cod. 07.01-103.02.99.999, 
sono state incassate somme a titolo di liberalità per l’evento di che trattasi per € 10.500,00 (imp. 885/2023); 
 
Visto, a tal proposito, il Consuntivo di spesa inviato dalla Guardia di Finanza – Ispettorato per gli Istituti di 
Istruzione – del 10.1.2024, acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 11.1.2024 con n. 1449, per 
l’esibizione della Banda Musicale tenuta a Roseto degli Abruzzi il 20 dicembre 2023 per un importo 
complessivo di € 3.733,00 e, precisamente: 
 

- Indennità di missione € 1.852,80 
- Spese per automezzi € 1.880,20 

            Totale € 3.733,00   
 

da liquidare sul codice IBAN IT94U0100003245348006348300 intestato alla Sezione Tesoreria Provinciale 
dello Stato di Roma con causale: Proventi riassegnabili relativi all’impiego della Banda Musicale della Guardia 
di Finanza – Roseto degli Abruzzi (TE);  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere a specifico sub impegno a valere sull’impegno n. 885/2023 delle predette 
somme a destinazione vincolata ( donazioni modali) a definitivo saldo della somma omnicomprensiva di € 
3.733,00 sul cap. 2333.1 “Manifestazioni finanziate da sponsor Cap. E 459.1” cod. 07.01-103.02.99.999(imp. 
885/2023) e di liquidare contestualmente il contributo a rimborso spese dovuto;  
 
Evidenziato che il DURC di un ente pubblico va acquisito solamente nella fattispecie in cui lo stesso risulti 
affidatario di un appalto che nel caso non ricorre,  venendo infatti in rilievo un rimborso / indennizzo per 
indennità di missione del corpo e rimborso spese mezzi;  
 
Vista 
- la deliberazione di Giunta n. 78 del 29.02.2024 avente ad oggetto l’approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE 
E ANTICORRUZIONE  - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e trasparenza; 

- l’allegato 8 Valutazione di Rischio per processo ove il presente processo viene identificato come segue 
P120  “GESTIONE DELLE USCITE – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE” Area “F. Gestione delle entrate, delle 
spese e del patrimonio”, sono pesati  a rischio BASSO  



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  86  del 09-05-2024  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- gli allegati 9 e 10 del predetto PIAO, che normano le misure di prevenzione del rischio corruzione generali 
e speciali ed in particolare: 

 Pubblicazione dati su amministrazione trasparente;  
 Rispetto  delle Direttive interne del RPC; 
 Verifica negativa, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare 

il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli 
artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 
_352_del _18.12.2020: né il rup proponente, nè il responsabile del procedimento finale hanno 
segnalato situazioni di conflitto di interesse; 
 

Dato atto che le misure di ordine generale risultano tutte applicate e rispettate come si evince dal testo del 
provvedimento e dagli allegati;  
   
Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 

 i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti; 

 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 
 il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la sottoscritta 

Dr.ssa Raffaella D'Egidio; 
 il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto degli Abruzzi ai fini della 

privacy è la società FORMANAGEMENT SRL – Responsabile Dott. Fabiano Santo 
 

Visti 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di 
Settore;  

- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 
27/12/2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017; 

- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 
del 15.02.2018 e successive modifiche ed integrazioni;  

 
D I S P O N E 

 
Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto  ai sensi dell’art.3 della L.241/90 e ss.mm.ii; 
 

1) Di sub impegnare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 del TUEL, a valere sull’impegno n. 
885/2023 , la somma di € 3.733,00 al cap. 2333.1 “Manifestazioni finanziate da sponsor Cap. E 
459.1” cod. 07.01-103.02.99.999,  del bilancio esercizio finanziario corrente per l’esibizione della 
Banda Musicale tenuta a Roseto degli Abruzzi il 20 dicembre 2023;  
 

2) liquidare e pagare, la somma di € 3.733,00 come indicato nel Consuntivo di spesa inviato dalla 
Guardia di Finanza – Ispettorato per gli Istituti di Istruzione – del 10.1.2024, acquisito al protocollo 
generale dell’Ente in data 11.1.2024 con n. 1449 sul codice IBAN IT94U0100003245348006348300 
intestato alla Sezione Tesoreria Provinciale dello Stato di Roma con causale: Proventi riassegnabili 
relativi all’impiego della Banda Musicale della Guardia di Finanza – Roseto degli Abruzzi (TE);; 
 

3) dare atto che alla spesa complessiva di € 3.733,00 si farà fronte con imputazione al cap. 2333.1 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  86  del 09-05-2024  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

“Manifestazioni finanziate da sponsor Cap. E 459.1” (imp. 885/2023), esercizio corrente, somme a 
destinazione vincolata trattandosi di liberalità modali; 

 
4) di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 e quindi verrà pubblicato nella sezione del sito 
Amministrazione trasparente” Sezione I livello Provvedimenti- Sotto Sezione 2 livello  Provvedimenti 
Dirigenti Amministrativi art. 23, c.1 Dlgs 33/2013 con le nuove modalità di pubblicazione del LINK 
alle piattaforme nazionali; 

 
5) rendere noto che il Responsabile del Procedimento è il dipendente Roberto Di Gianvittorio  

istruttore del provvedimento; 
 

6) di trasmettere per quanto di competenza la presente liquidazione al responsabile del Servizio 
Finanziario per il riscontro/controllo amministrativo, contabile e fiscale. 

 
IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

Dr.ssa Raffaella D’Egidio 
Documento firmato digitalmente 

 

 


		2024-05-20T21:04:26+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




